П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сочи 13 апреля 2020 года

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО6, при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Комаровой А.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО7, 12 

<

данные изъяты> «а», ранее судимого: 1) 04.12.2009 Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 и ст. 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исполнительной колонии строгого режима, Постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 01.08.2013, был освобожден от не отбытой части наказания, назначенной приговором Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 04.12.2009, условно-досрочно, на не отбытую часть наказания на 01.08.2013 – 1 год, 9 месяцев, 11 дней, обязан ежемесячно отмечаться в УВД по месту жительства, не меняя постоянного места жительства без уведомления органов осуществляющих контроль за поведением лиц, освобожденных условно-досрочно отбывания наказания; 2) 10.06.2015 Адлерским районным судом г. Сочи по КК по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 года, без штрафа, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 04.12.2009 в виде 3 месяцев лишения свободы и окончательно назначить наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, в течении 1 года после освобождения с мест лишения свободы не менять место жительства без уведомления специализированного органа, не уходить из дома с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы г. Магнитогорска Челябинской области без согласия государственного специализированного органа, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, а также являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц, Постановлением Кыштымского городского суда Челябинской области от 16.08.2017, заменен не отбытую часть наказания в виде лишения свободы сроком 10 месяцев 9 дней – исправительными работами на тот же срок, с удержанием ежемесячно 15% заработной платы в доход государства, 18.09.2018 снят с учета в связи с отбытием срока наказания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Г. С.С. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Г. С.С. не позднее 14 часов 15 минут 25.11.2019, более точное время судом не установлено, посредством поднятия тайниковой закладки на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, координаты широты № долготы №, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно приобрел наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 3,53 г, которые стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта. 25.11.2019 около 14 часов 15 минут Г. С.С. находился на территории морского порта Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции ЛОП в морском порту Сочи для проверки документов, удостоверяющих личность, в ходе которой, находясь в стационарном пункте полиции ЛОП в морском порту Сочи, расположенном по адресу: 

<

...> выбросил на пол стационарного пункта полиции ЛОП в Морском порту Сочи восемь плотноспрессованных веществ в форме «сердец» розового цвета с вкраплениями белого, красного и фиолетового цвета, которые были изъяты в соответствии с действующим законодательством РФ, протоколом осмотра места происшествия, произведенного 25.11.2019 с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут. Согласно заключения эксперта №-э от 29.11.2019 в составе восьми плотноспрессованных веществ в форме «сердец» розового цвета с вкраплениями белого, красного и фиолетового цвета, обнаруженных в прозрачном пакетике с замком типа «салазка», изъятых у Г. С.С., выявлен MДMA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса веществ, содержащих MДMA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составили: 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, суммарный вес равен – 

<

данные изъяты> г.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. от 09.08.2019) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - является наркотическим средством. Согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года (в ред. от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающее 3,0 грамм, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержал ранее данные показания на следствии.

Вместе с тем, вина подсудимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями Г. С.С. оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что он 25.11.2019 в утреннее время, точное время не помнит, находился в Олимпийском парке, решил приобрести наркотическое средство, чтобы употребить его. Далее через личный аккаунт на сайте «Гидра», данные которого не помнит, он приобрёл 8 таблеток в форме сердца, розового цвета за 4900 рублей, оплату произвёл через «Киви кошелёк» с помощью терминала. Через некоторое время ему на телефон поступило сообщение с координатами и фотографиями с указанием места закладки. Далее он проследовал по указанным координатам к микрорайону Макаренко в г. Сочи, точный адрес он не помнит, но может показать, где в корнях дерева забрал сверток зелёного цвета. После чего он развернул сверток, убедился, что там находятся таблетки в форме сердца розового цвета, переложил их в карман одетой куртки, а сверток изоленты выбросил. Далее он проследовал в морской порт Сочи, где встретился со своим знакомым ФИО8 Свидетель №2. После чего они, прогуливаясь по морскому порту Сочи, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> около кафе «Бригантина» встретили Свидетель №1, с которым у них завязалась беседа, в ходе беседы они предложили ему пройти с ними. Около 14 часов 00 минут проходя мимо стационарного пункта полиции ЛОП в морском порту Сочи, к ним подошли сотрудники полиции представились, предъявили удостоверения и попросили предъявить документы удостоверяющие личность, на что он пояснил, что таковых у него нет. Паспорт он утратил, в органы полиции по данному факту не обращался. После чего сотрудники полиции предложили им проследовать в стационарный пункт полиции для установления личности. Таблетки в виде сердца розового цвета находились у него в правом кармане надетой куртки. Проследовав за сотрудниками полиции первым в стационарный пункт зашел ФИО8 совместно с сотрудником полиции, после чего зашёл он, следом за ним зашли двоё сотрудников полиции. Опасаясь, что у него найдут наркотик, он решил избавиться от него. Он засунул правую руку в правый карман одетой куртки, собрал таблетки в руку и резко вытащил руку с таблетками. Далее его схватили сотрудники и стали держать. После чего, не знав что делать он разжал руку и бросил на пол стационарного пункта полиции, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, таблетки в виде сердца розового цвета. Далее Свидетель №2 вывели на улицу и увезли. Спустя некоторое время приехали ещё сотрудники полиции, которые изъяли с пола указанные таблетки в присутствии двух понятых и упаковали их. Наркотик он приобрел для личного употребления, сбывать их никому не собирался (т.1, л.д. 172-176). 

Показаниями свидетелей обвинения оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что 25 ноября 2019 года он и его знакомый – ФИО7, с которым он работает на технической зоне в морском порту Сочи, направлялись в сторону кафе «Кафемания», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. По ходу движения, проходя мимо кафе «Бригантина» они встретили их знакомого - Свидетель №1, более данных его не помнит, после чего у них завязался разговор и они предложили Свидетель №1 пойти с ними. Около 14 часов 00 минут проходя мимо пункта полиции ЛОП в морском порту Сочи, к ним подошли сотрудники полиции, представились и попросили предъявить документы. Они им сообщили, что документов нет, и сотрудники полиции попроси проследовать за ними в опорный пункт полиции, для установления их личности. В помещение он зашел первый и прошел в глубь, за ним заходил Г. С.С. рядом с ним шли два сотрудника полиции. Через некоторое время он увидел, что Г. С.С. пытается проглотить таблетки, розового цвета в виде сердца, которые тот держал в руке, в этот момент сотрудники полиции применили в отношении Г. С.С. физическую силу, чтобы тот не успел проглотить данные таблетки. Так как Г. С.С. держали за руки, таблетки он сбросил под стол, находящийся в пункте полиции. Ранее у Г. С.С. он видел таблетки розового цвета в форме сердца. После чего его вывели из пункта полиции и доставили в ДЧ Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по подозрению, что он находился в состоянии наркотического опьянения. Где в ходе личного досмотра у него было обнаружено наркотическое средство «гашиш», за что он понес административное наказание (т.1, л.д. 56-57).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что 25 ноября 2019 года он находился на территории морского порта Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, около кафе «Бригантина», около 13 часов 30 минут он встретился с ФИО7 и Свидетель №2, более данных его не помнит. После чего у них завязалась беседа. В ходе беседы С. и Свидетель №2 предложили ему пойти с ними в сторону кафе «Кофемания», на что он согласился. Далее проходя мимо пункта полиции ЛОП в морском порту Сочи, около 14 часов 00 минут, к ним подошли сотрудники полиции представились и попросили предъявить документы удостоверяющие личность. С. и Свидетель №2 сообщили, что у них нет документов, и сотрудники полиции предложили пройти в пункт полиции для установления личности. Первым в пункт полиции зашел Свидетель №2, С. заходил совместно сотрудниками полиции, он следовал последним, но во внутрь он не заходил. Подойдя к пункту полиции, он увидел, что С. стал сопротивляться, кричал, после чего сотрудники полиции применили в отношении него физическую силу, а в этот момент на полу оказались таблетки в виде сердца розового цвета. Хочу пояснить, что таблеток на полу в пункте полиции не было, они появились после того как Г. стал сопротивляться сотрудникам полиции. После чего Г. стал повышать голос и кричать, что вскроет себе живот. Далее Свидетель №2 вывели из пункта полиции и отвезли в дежурную часть, по подозрению в употреблении наркотических средств. А Г. С.С. остался там. У него сотрудники полиции проверили документы и отпустили (т.1, л.д. 112-113).

Показаниями свидетеля фио2 о том, что 25.11.2019 совместно с сотрудниками ППСП ЛОП в морском порту Сочи фио1 и фио находился около стационарного пункта полиции ЛОП в морском порту Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. В 14 часов 00 минут 25.11.2019 он увидел трех неизвестных мужчин, как ему в дальнейшем стало известно это были ФИО7, Свидетель №1 и Свидетель №2, которые двигались по направлению от кафе «Бригантина» в сторону кафе «Кофимания». Когда они подошли ближе, у него возникло подозрение, что Г. С.С. и Свидетель №2 находятся в состоянии схожим с наркотическим опьянением, имели бледный вид лица, постоянно оборачивались, вели себя неадекватно. Далее он, фио1 и фио подошли к мужчинам, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предоставить документы, удостоверяющие личность. На что Г. С.С. и Свидетель №2 сообщили, что у них таковых нет, а Свидетель №1 сообщил, что паспорт у него с собой. Далее он предложил проследовать им в стационарный пункт полиции ЛОП в морском порту Сочи, для установления личности. После чего они все вместе направились к указанному месту. Первого в стационарный пункт он завел Свидетель №2 и зашел следом за ним, в момент, когда он заходил в стационарный пункт полиции ЛОП в Морском порту Сочи, на полу никаких таблеток в форме сердца не находилось. Далее за ними зашел Г. С.С. совместно с фио1 и фио Находясь внутри пункта полиции Г. С.С. начал вести себя неадекватно, кричал, оказывал сопротивление и попытался оттолкнуть фио1 в этот же момент Г. С.С. засунул правую руку в правый карман надетой на нем куртки, резко вытащил руку из кармана, тогда он увидел, что у Г. С.С. в правой руке находится какое-то вещество розового цвета, которое тот попытался поднести ко рту, но его правую руку схватил фио1, а фио держал самого Г. С.С. Далее Г. С.С. выбросил из правой руки 8 таблеток в форме сердца розового цвета, которые упали на пол. После чего он был задержан за неповиновение законных требований сотрудника полиции. О данном факте он сообщил в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Полагая, что данные таблетки в форме сердца розового цвета, могут быть наркотическим средством, он пересчитал лежащие на полу таблетки и остался следить за их сохранностью до прибытия следственно оперативной группы. Далее Свидетель №2 был доставлен в дежурную часть по подозрению в совершении административного правонарушения. Далее на место происшествие прибыла следственно оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла вышеуказанные таблетки. Далее Г. С.С. также был доставлен в дежурную часть для направления на медицинское освидетельствование. После проверки документов Свидетель №1, он его отпустил (т.1, л.д. 114-115).

Показаниями свидетеля фио о том, что 25.11.2019 в 08 часов 00 минут он совместно с фио1 заступили на дежурство с 08 часов 00 минут 25.11.2019 до 20 часов 00 минут 25.11.2019 на территорию морского порта Сочи, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Во время дежурства он совместно с фио1 и фио2 находился около стационарного пункта полиции ЛОП в морском порту Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Около 14 часов 00 минут 25.11.2019 они увидели трех неизвестных мужчин, которые направлялись от кафе «Бригантина» в сторону кафе «Кофимания», как ему в дальнейшем стало известно, это были ФИО7, Свидетель №2 и Свидетель №1. Когда мужчины подошли ближе, у них возникло подозрение, что Г. С.С. и Свидетель №2 находятся в состоянии схожим с наркотическим опьянением, имели бледный вид лица, постоянно оборачивались, вели себя неадекватно. Далее они подошли к мужчинам, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представить документы, удостоверяющие личность. Г. С.С. и Свидетель №2 сообщили, что у них таковых нет, а Свидетель №1 сообщил, что с собой у него есть паспорт. Далее фио2 предложил проследовать им в стационарный пункт полиции ЛОП в морском порту Сочи, для установления их личности. После чего они все вместе направились к указанному месту. фио2 первого в стационарный пункт завел Свидетель №2 и зашел следом за ним. Далее он и фио1 завели Г. С.С., который стал вести себя неадекватно, кричал, оказывал сопротивление и попытался оттолкнуть фио1, в этот же момент Г. С.С. засунул правую руку в правый карман надетой на нем куртки, быстро вытащил её из кармана, тогда он заметил, что у него в правой руке находится какое-то вещество розового цвета, и он стал подносить руку ко рту. Увидев, что Г. С.С. подносит руку ко рту, фио1 схватил его за правую руку, а он в этот момент держал его самого, чтобы тот ничего не проглотил. Далее Г. С.С. выбросил из правой руки таблетки в форме сердца розового цвета в количестве 8 штук, которые упали на пол стационарного пункта полиции. После чего тот был задержан за неповиновение законных требований сотрудника полиции. О данном факте фио2 сообщил в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Далее фио2 пересчитал лежащие на полу таблетки и остался следить за их сохранностью до прибытия следственно оперативной группы. До прибытия следственно оперативной группы в стационарный пункт полиции никто не входил. Когда прибыла следственно оперативная группа он совместно с фио1 доставили Свидетель №2 в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения. В момент, когда он заходил в стационарный пункт полиции ЛОП в морском порту Сочи, на полу никаких таблеток в форме сердца не находилось (т.1, л.д. 116-117).

Показаниями свидетеля фио1 о том, что 25.11.2019 в 08 часов 00 минут совместно с фио заступили на дежурство с 08 часов 00 минут 25.11.2019 до 20 часов 00 минут 25.11.2019 на территорию морского порта Сочи, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Во время дежурства он совместно с фио и фио2 находился около стационарного пункта полиции ЛОП в морском порту Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Около 14 часов 00 минут 25.11.2019 они увидели трех неизвестных мужчин, как ему в дальнейшем стало известно это были ФИО7, Свидетель №2 и Свидетель №1, которые направлялись от кафе «Бригантина» в сторону кафе «Кофимания». Когда они подошли ближе, у них возникло подозрение, что Г. С.С. и Свидетель №2 находятся в состоянии схожим с наркотическим опьянением, имели бледный вид лица, постоянно оборачивались, вели себя неадекватно. Далее они подошли к вышеуказанным мужчинам, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предоставить документы, удостоверяющие личность. Г. С.С. и Свидетель №2 сообщили, что у них таковых нет, а Свидетель №1 сообщил, что у него с собой имеется паспорт. Далее фио2 предложил мужчинам проследовать в стационарный пункт полиции ЛОП в морском порту Сочи, для установления личности. После чего они все вместе направились к указанному месту. фио2 первого в стационарный пункт завел Свидетель №2 после чего зашел следом за ним. Далее за ними он и фио завели Г. С.С. Находясь внутри пункта полиции Г. С.С. стал вести себя неадекватно, кричал, оказывал сопротивление и попытался оттолкнуть меня, в этот же момент Г. С.С. засунул правую руку в правый карман надетой на нем куртки, резко вытащил руку из кармана, тогда он увидел, что у него в правой руке находится какое-то вещество розового цвета, и тот стал подносить руку ко рту. Увидев, что Г. С.С. подносить руку ко рту, он схватил его за правую руку, а фио в этот момент держал самого Г. С.С. Далее Г. С.С. выбросил из правой руки таблетки в форме сердца розового цвета в количестве 8 штук, которые упали на пол стационарного пункта полиции. После чего Г. С.С. был задержан за неповиновение законных требований сотрудника полиции. О данном факте фио2 сообщил в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Далее фио2 пересчитал лежащие на полу таблетки и остался следить за их сохранностью до прибытия следственно оперативной группы. До прибытия следственно оперативной группы в стационарный пункт полиции никто не входил. Когда прибыла следственно оперативная группа он совместно с фио доставили Свидетель №2 в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения. При этом дополнил, что в момент, когда он заходил в стационарный пункт полиции ЛОП в морском порту Сочи, на полу никаких таблеток в форме сердца не находилось. Более по данному факту мне пояснить нечего (т.1, л.д. 118-119).

Показаниями свидетеля фио3 о том, что он 25 ноября 2019 года находился на территории морского порта города Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Около 15 часов 25 минут к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятного при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие и проследовал за сотрудниками полиции. Подойдя к стационарному пункту полиции, и он увидел второго понятого и ранее незнакомого ему мужчину, который представился как Г. С.ён С.. После чего дознаватель разъяснил всем права и обязанности. Далее он увидел, что под столом лежат шесть таблеток розового цвета в форме сердца, а у боковой перекладины стола находится две таблетки розового цвета в форме сердца. После чего таблетки в количестве восьми штук были изъяты и упакованы в «файл» и опечатан биркой, на которой расписался все участвующие лица, а Г. С.С. от подписи отказался. Далее со стола, который расположен слева от входа был изъят мобильный телефон марки «Айфон» черного цвета, и упакован в пакет «файл», который был опечатан биркой, на которой расписались все участвующие лица, а Г. С.С. от подписи отказался. По окончанию составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица расписались в протоколе, а Г. С.С. отказался ставить свою подпись в протоколе (т.1, л.д. 120-121).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что около 14 часов 00 минут 04 февраля 2020 года он находился на железнодорожном вокзале станции Сочи, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, когда к нему подошел следователь фио4 и предложили поприсутствовать в качестве понятого в следственным действии, на что он дал согласие и проследовал к отделу полиции Хостинского района, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где находился ранее ему незнакомый мужчина, который представился как ФИО7, также там находился его защитник Комаровой А.В., сотрудники полиции. После чего следователем всем были разъяснены права и обязанности. Далее в ходе проверки показаний на месте Г. С.С. пояснил, что хочет указать места, где тот поднял закладку с наркотическим средством и указал, что для проверки его показаний необходимо проследовать к дому № по 

<

адрес> в г. Сочи. После чего он и все участвующие лица проследовали к указанному Г. С.С. месту. По прибытию Г. С.С. сообщил, что необходимо проследовать к дереву около 

<

адрес> в г. Сочи. После чего все проследовали к дереву, и Г. С.С. указал на основание дерева и сообщил, что именно в этом месте он 25 ноября 2019 года поднял закладку с восьмью таблетками в виде сердца розового цвета. После чего следователь огласил, координаты данного места, 43.618127, 39.750487. Далее Г. С.С. пояснил, что необходимо проследовать к месту, где тот выбросил на пол таблетки в форме сердца розового цвета в количестве 8 штук, но для этого необходимо проследовать к стационарному пункту полиции, расположенной по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. После чего он и все участвующее лица направились к указанному месту. По прибытию Г. С.С. пояснил, что необходимо зайти во внутрь помещения. Зайдя во внутрь стационарного пункта полиции ЛОП в Морском порту Сочи, Г. С.С. указал на пол, пояснив, что в этом месте он 25 ноября 2019 года сбросил таблетки в форме сердца розового цвета в количестве 8 штук, когда был остановлен сотрудниками полиции (т.1, л.д. 185-186).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 04 февраля 2020 он около 14 часов 00 минут года находился на железнодорожном вокзале станции Сочи, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, когда к нему подошел следователь фио4 и предложили поприсутствовать в качестве понятого в следственным действии, на что он дал согласие и проследовал к отделу полиции Хостинского района, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где находился ранее ему незнакомый мужчина, который представился как ФИО7, также там находился его защитник Комаровой А.В. и сотрудники полиции. После чего следователем всем были разъяснены права и обязанности. Далее в ходе проверки показаний на месте Г. С.С. пояснил, что хочет указать места, где тот поднял закладку с наркотическим средством и указал, что для проверки его показаний необходимо проследовать к дому № по 

<

адрес> в г. Сочи. После чего он и все участвующие лица проследовали к указанному Г. С.С. месту. По прибытию Г. С.С. сообщил, что необходимо проследовать к дереву около 

<

адрес> в г. Сочи. После чего все проследовали к дереву, и Г. С.С. указал на основание дерева и сообщил, что именно в этом месте он 25 ноября 2019 года поднял закладку с восьмью таблетками в виде сердца розового цвета. После чего следователь огласил, координаты данного места, 43.618127, 39.750487. Далее Г. С.С. пояснил, что необходимо проследовать к месту, где тот выбросил на пол таблетки в форме сердца розового цвета в количестве 8 штук, но для этого необходимо проследовать к стационарному пункту полиции, расположенной по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. После чего он и все участвующее лица направились к указанному месту. По прибытию Г. С.С. пояснил, что необходимо зайти во внутрь помещения. Зайдя во внутрь стационарного пункта полиции ЛОП в Морском порту Сочи, Г. С.С. указал на пол, пояснив, что в этом месте он 25 ноября 2019 года сбросил таблетки в форме сердца розового цвета в количестве 8 штук, когда был остановлен сотрудниками полиции (т.1, л.д. 187-188);

протоколом допроса эксперта фио5 от 03.03.2020, согласно которому 15.01.2020 она в СИЗО № была в составе комиссии проводила исследование Г. С.С. по которой были составлены выводы, о том, что ФИО7 хроническим психологическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, по времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Г. С.С. обнаруживает признаки эмоциональной неустойчивости расстройства личности импульсивного типа. Степень указанных изменений со стороны психической деятельности у него выражена не столь значительно, не сопровождалось болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосоматикой, с учетом сохранности криминалистических и прогнозических способностей не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемому деянию. После чего ею была составлено заключение эксперта № от 15.01.2020г. Срок исполнения экспертного заключения в соответствии с действующим законодательством составляет 30 дней. В данном случае Г. С.С. был представлен на комиссию СЭ 15.01.2020г. оформление и подпись экспертного заключения заняло еще два дня. Завершенное экспертное заключение было подписано 17.01.2020г. (т.2, л.д. 42-45).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного заседания, такими как: 

протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2019 с участием ФИО7, согласно которому изъяты предметы в виде сердца розового цвета в количестве 8 штук, а также мобильный телефон марки «Айфон» (т.1, л.д. 8-17);

протоколом проверки показаний на месте с участием Г. С.С. от 04.02.2020, согласно которому Г. С.С. пояснил, что для проверки его показаний необходимо проследовать к дому № по 

<

адрес> в г. Сочи. На месте Г. С.С. сообщил, что необходимо проследовать к дереву около 

<

адрес> в г. Сочи, где указал на основание дерева и сообщил, что именно в этом месте он ДД.ММ.ГГГГ поднял закладку с восьмью таблетками в виде сердца розового цвета. После чего следователь огласил, координаты данного места, 43.618127, 39.750487. Г. С.С. пояснил, что необходимо проследовать к месту, где он выбросил на пол таблетки в форме сердца розового цвета в количестве 8 штук, но для этого необходимо проследовать к стационарному пункту полиции, расположенной по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. На месте Г. С.С. пояснил, что необходимо зайти во внутрь помещения. Зайдя во внутрь стационарного пункта полиции ЛОП в Морском порту Сочи, Г. С.С. указал на пол, пояснив, что в этом месте он 25 ноября 2019 года сбросил таблетки в форме сердца розового цвета в количестве 8 штук, когда был остановлен сотрудниками полиции (т.1, л.д. 177-184);

заключением эксперта №-э от 29.11.2019, согласно которому в составе восьми плотноспрессованных веществ в форме «сердец» розового цвета с вкраплениями белого, красного и фиолетового цвета, обнаруженных в прозрачном пакетике с замком типа «салазка», изъятых у Г. С.С., выявлен MДMA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотиеские средства. Масса веществ, содержащих MДMA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составили: 0,43 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,44 г, суммарный вес равен – 3,53 г. (т.1, л.д. 23-25);

протоколом осмотра предмета от 10.12.2019, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с восьмью плотноспрессованных веществ в форме «сердец» розового цвета с вкраплениями белого, красного и фиолетового цвета (т.1, л.д. 107-108);

рапортом полицейского с.т. о/у НУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте фио2 от 25.11.2019 об обнаружении признаков преступления, о том, что на территории морского порта Сочи, на привокзальной площади морского порта, в состоянии сходим с наркотическим опьянением был выявлен гражданин Г. С.С. ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого было обнаружено 8 таблеток розового цвета в форме сердца. (т.1, л.д. 6);

протоколом явки с повинной Г. С.С. от 31.01.2020, согласно которой Г. С.С. вину в совершенном им преступлении признает полностью, а именно в хранении наркотического средства (т.1, л.д. 34);

заключением эксперта №-э от 15. 01.2020 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности импульсивного типа (F 60-30 по MKБ-10) (иное психическое расстройство). В настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В результате проведённого обследования установлено, что в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время у Г. С.С. выявлены признаки синдрома зависимости связанного с сочетанным употреблением наркотиков и других психоактивных веществ (наркомании), так как у него обнаружено влечение к их приёму (F19.2 по МКБ 10). Поэтому он нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации но поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании). В настоящее время противопоказаний к такому лечению у него нет (т.1, л.д. 127-129).

Суд считает, что действия Г. С.С. органами предварительного расследования и государственным обвинением правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ. Суд квалифицирует действия Г. С.С. как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Суд считает, что в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях Г. смягчающие наказания обстоятельства – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; явка с повинной; наличием на иждивении одного малолетнего ребёнка; состояние его здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд усматривает в действиях подсудимого отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. 

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ. Одновременно учитывает, что он является гражданином РФ, совершил преступление, отнесенное к категории тяжкого, в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, также суд учитывает, что вину он признал в полном объёме, его возраст, семейное положение, состояние его здоровья и личность подсудимого в полном объёме, положительно характеризующегося, являющегося гражданином РФ, имеющего постоянное место жительство, место регистрации и место работы на территории РФ. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, цели и мотивы преступления, а также конкретные обстоятельства по делу, поведение подсудимого после совершения преступления. 

Таким образом, суд считает, возможным назначить наказание Г. в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, которое самым эффективным образом повлияют на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимого, характере и степени общественной опасности при назначении наказания не усматривает оснований для применения к подсудимому требований ст.ст. 73, 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность исключительных основания для применения данной нормы закона.

При выборе исправительного учреждения суд руководствуется ст. 58 УК РФ и избирает подсудимому для отбытия наказания исправительную колонию особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года и пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с 13 апреля 2020 года. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 09 декабря 2019 года по 12 апреля 2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> - уничтожить;

предметы, не признанные вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий